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1. Úvod

S rozvojem moderní medicíny se lidstvu povedlo vyřešit velké množství

nejrůznějších problémů. Od vyřešení morových ran k prodloužení života pomocí

transplantace orgánů. Při transplantaci orgánů od dárců hrozí vždy riziko odmítnutí

orgánu pacientem a následné potíže s autoimunitní reakcí. Ač se vždy používají léky na

potlačení této reakce, není vždy stoprocentně jisté, že tělo orgán přijme.

Jako jeden z dalších problémů se jeví nedostatek neumělých orgánů od lidských

dárců. Z tohoto důvodu jsem si zvolil toto téma mé diplomové práce. Mým cílem je

zajistit podklady pro stavbu stroje na výrobu cév o velikosti stehenní tepny a dát tak

základ pro výrobu dalších cév včetně aorty.

Aorta, nebo též srdečnice, je největší tepnou v lidském těle. Skrz aortu protéká

veškerá okysličená krev. Nejčastějšími problémy aorty jsou tzv. aneurysma, též výduť,

nebo ateroskleróza.

Aneurysma znamená, že je aorta abnormálně rozšířena. Při přílišném rozšíření se

zvyšuje riziko natržení nebo úplného prasknutí aorty a průsaku krve mimo krevní oběh.

U pacienta pak dochází k rychlé ztrátě tlaku, ztrátě vědomí a bez poskytnutí rychlé péče

i smrt.

Ateroskleróza je degenerativní proces, během kterého dochází k ukládání látek

do stěny tepny. V důsledku toho pak může dojít k zúžení. V obou případech je

v nejhorším případě nutná výměna aorty.

V této práci tedy hledám technologické řešení, které by dokázalo jednoduchým

způsobem vyrábět cévní náhrady, které by měly podobné vlastnosti, jako cévy lidské.

Pro lepší vhojování uvažuji biologický materiál a tedy neodmyslitelně bude potřeba

tepelného omezení u výroby. Zároveň musí být stroj lehce čistitelný, aby splnil

hygienická opatření. V první části tedy hledám typ stroje a v dalších kapitolách pak

vlastnosti materiálu. Po zpracování rešerše následuje vlastní návrh včetně výkresů a

návrhových procesních a pevnostních výpočtů.

10

2. Extruze

Extruze neboli vytlačování je druh technologie na výrobu širokého sortimentu

produktů a polotovarů. Ať se jedná o desky, dráty, trubky či různé druhy profilů

s konstantním profilem, z plastových či kovových materiálů.

Obrázek 1: schématický řez extrudéru [1]
A – vstupní zóna; B – plastifikační (přechodová) zóna; C – vytlačovací (kompresní) zóna

1 – násypka; 2 – válec; 3 – šnek; 4 - ohřev; 5 – měření teploty; 6 – lamač; 7 – vytlačovací hlava

Materiál ve formě granulátu vstupuje násypkou do vstupní zóny. Zde je zahříván

jak od ohřívání z otopných těles, tak i vlastním třením převážně v přechodové komoře.

Zároveň se posouvá k vytlačovací hlavě, ta pak slouží pak k profilování výsledného

produktu.

Technologie extruze jde využít i k opláštění vodiče. U takovéto izolace je

důležité, aby všechny vrstvy byly celistvé, aby nemohlo docházek ke zkratu, nebo

pronikání vlhkosti. Kovové jádro je navedeno do vytlačovací hlavy a prochází

roztavenou směsí polymeru. Materiál následně ulpívá na kovovém jádře. [1] Má práce

vychází z výše zmíněné technologie, která je základním principem navrhovaného stroje.

Obrázek 2: 1 a 2 – vytlačovací hlava, 3 – kovové jádro, 4 – tavenina plastu [1]

Linka na vytlačování profilů a trubek obsahuje šnekový dopravník, vytlačovací

hlavu, chladící a dochlazovací zónu, tažné zařízení a dělič. Ač se především používají
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jednošnekové vytlačovací stroje, je možné již používat vícero šneků. Některé materiály,

jako například PVC se naopak vytlačuje především na dvoušnekovém extrudéru.

Vytlačovací hlava má pro výrobu trubek na výstupu profil prstence. Vnitřní

dutina je vytvořená pomocí dutého jádra, do kterého je vháněn stlačený vzduch. Pokud

by tomu tak nebylo, podtlak vzniklý v trubce by zapříčinil zborcení profilu. Zároveň se

využívá jako chlazení.

Obrázek 3 vytlačovací hlava na hadice [1]

1 – vytlačovací hlava, 2 – jádro, 3 – vnější prstenec hlavy, 4 – topné pásy, 5 – přívod stlačeného vzduchu

Extrudéry můžeme dělit na pístové a šnekové. Pístový stroj funguje tak, že

natavený plast je dopraven před píst, popřípadě je granulát před pístem zahřát a

roztaven. Pohybem pístu je pak skrz hlavu vytlačován daný profil. Nevýhodou tohoto

stoje je nekontinuálnost práce, nerovnoměrné tavení plastu a netěsností mezí pístem a

válcem, které vede k průsaku mimo pracovní prostor.

Druhý způsob je doprava šnekovým dopravníkem. Granulát je dán do násypky a

odtud pohybem šneku a gravitací sypán do prostoru šneku. Šnekem se skrz zužující se

části dopraví k vytlačovací hlavě s daným profilem. Výhodou tohoto stroje rovnoměrné

prohřátí materiálu v důsledku tření – přibližně 60 % tepla je dodáno třením mezi

granulemi samotnými i mezi granulemi a stěnou válce či šneku. Též je materiál

mnohem lépe promíchán nejen pohybem šneku, ale i průsaky mezi jednotlivými

přepážkami. [1]

Závěr kapitoly

Zběžně vím, jak funguje extrudér i jeho dva hlavní typy. Ač je šnekový extrudér

mnohem lepší pro extruzi, přikláním se k pístovému extrudéru. Šnekový extrudér se

velice zahřívá a bylo by potřeba jej více chladit.
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3. Cévy

Céva je trubicovitý útvar se stěnou z biomateriálu, který rozvádí po těle tělní

tekutiny, tedy krev a mízu. Cévy dělíme na tepny neboli artérie, vlásečnice neboli

kapiláry a žíly neboli vény.

Co se týče mechanického zatížení cév, jedná se převážně o cyklické namáhání

v radiálním směru, způsobené tlakovou silou od pumpujícího srdce. Průměrná

frekvence srdečního pulsu je 75 úderů za minutu u mužů a 82 u žen. Při této frekvenci

se z maxima na minimum tlaku dostaneme za 0,36 až 0,4s. [2]

3.1. Krevní oběh

Krevní oběh slouží k transportu živin, plynů a odpadních látek z tkání a do tkání.

U lidí je krevní oběh tvořen uzavřenou krevní soustavou. Z levé komory srdce odchází

aortou okysličená krev. Ta je rozdělena mezi jednotlivé orgány a tkáně. Následně

neokysličená krev je svedena do pravé komory srdečního svalu, odkud je pumpována do

plic. Zde se okysličuje a pokračuje do levé části srdečního svalu.

Obrázek 4: [2]

3.1.1. Tlakový průběh krevního oběhu

Tlak v tepnách je různý v závislosti na vzdálenosti od srdce. Běžně se používá k

měření arteriální krevní tlak (tepenný). Tlak se též mění v cyklu srdečního pulsu od

nejnižších hodnot (diastolický tlak) k nejvyšším hodnotám (systolický tlak).
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Obrázek 5: [2]

Tlak arteriálního krevního oběhu se běžně rozděluje dle jeho výšky při měření

na horní končetině. Tímto jej můžeme rozdělit do tří oblastí:

- Vysoký krevní tlak – nad 140/90 mm Hg (cca 18,6kPag/12kPag)

- Normální krevní tlak – 90 až 119/60 až 79 mm Hg (cca 12 až 16 kPag / 8 až

10,5kPag)

- Nízký krevní tlak - pod 90/60 mm Hg (cca 12kPag / 8kPag) [2]

3.2. Cévní náhrady

Cévní náhrady můžeme rozdělit do dvou základních skupin dle toho, zda jsou

biologického nebo umělého původu. Další skupinou jsou pak kombinovaně vyráběné

cévy, to znamená část cévy je biologického původu a část umělého.

Nejprve však potřebujeme určit, co je céva, abychom měli porovnávací

kritérium pro vhodnost cév.

3.2.1. Obecná struktura cév

Jak bylo řečeno již dříve, cévy dělíme na artérie, vény a kapiláry.

Stěna cév se skládá ze 3 vrstev: tunica intima, tunica media a tunica adventitia.

Tunica intima je tvořena vrstvou endotelových buněk a subendotelovou vrstvou.

Endotelové buňky jsou buňky ploché s výběžky protáhlými do směru toku krve.

Endotelové buňky jsou metabolicky velmi aktivní, leží na bazální lamině a vytvářejí

[…]


stroj zastaven, trubička střižena a celý trn je odejmut a dán k zaschnutí. Na zastřiženou

trubičku je poté opět nasazen tahač a nový trn a výroba může opět pokračovat. Tímto

stylem může výroba pokračovat až do vyčerpání kolagenní hmoty nebo polyesterové

trubičky.

Po vyčerpání kolagenní hmoty je opět kolagen doplněn. Při vyčerpání matrice je

nutné vyndat vnitřní trubičku, nasadit novou matrici a opět zasunout. V rámci

budoucího zlepšení doporučuji navrhnout pletací hlavu a nahradit tím částečně součást

8.

Předpokládaná produkce za směnu
Při směně osmi hodin a daných procesních podmínkách potřebujeme vědět,

kolik množství cévních náhrad vyrobíme. Jelikož se jedná o medicínské zařízení,

předpokládám, že se po každých 4 hodinách rozebrat a sanitovat. Předpokládaná doba

smontování stroje po sanitaci je 30 minut. Příprava kolagenu do zásobníků stejně jako

natažení polyesterové matrice zabere 5 minut a zasunutí vnitřního trnu do těla stroje

zabere 5 minuty. Poslední operace – kontrola stroje před výrobou zabere kolem 3 minut.

Při vyčerpání kolagenu, nebo vyčerpání kolagenní hmoty zabere operace 25 minut.

Samotná výroba – natažení umělé cévy na 2 metrový trn, zabere při dané rychlosti

57sekund.

Při těchto parametrech nám zabere:

- Složení jednotlivých dílů a rozložení dílů se sanitací – 2x za směnu –

2x110minut

- Výměna kolagenu a natažení hadičky 25 minut

- Výroba – 1 minuta
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Z 480 minut nám na samotnou výrobu, výměnu a opětovné zapojení, zůstane 260 minut.

Při uvažování, že materiál a polyesterová hadička je vždy na 2metrový trn, nám vychází

10x opakování výroby za směnu a tedy 20 m/den náhradních cév. Spotřeba kolagenu je

celkově 157,1 cm3 v mokrém stavu.
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10. Závěr

Cílem práce bylo na základě rešerše navrhnout vhodné konstrukční řešení stroje

pro výrobu cévních náhrad, následně operovaných do lidského organismu. Z popisu

skladby a vlastnosti cévní náhrady, respektive vlastností biologických materiálů, ze

kterých se cévní náhrady vyrábí, vzešly možné výrobní technologie. Vzhledem k tomu,

že technologie výroby cévních náhrad nejsou publikovány, neboť jsou přísně chráněny,

nalezl jsem vhodné alternativy výrobních technologií vycházející z výroby produktů

podobných cévním náhradám. Jako vhodné řešení jsem vybral koextruzi materiálu

nanášeného na nosnou matrici.

Cévní náhrada se skládá z nosné matrice a biologického materiálu – kolagenu.

Provedl jsem rešerši potřebných parametrů kolagenní hmoty pro návrh zařízení –

extrudérů a zároveň nalezl omezení provozních parametrů vzhledem ke

zpracovávanému materiálu.

Navrhl jsem 3 koncepty možného konstrukčního uspořádání, které více či méně

vyhovovaly požadavkům výroby cévních náhrad a jejich výsledných vlastností. Tyto 3

koncepty jsem zhodnotil z hlediska kladů a záporů pro danou aplikaci a vybral jsem

nejvhodnější koncept.

Tento koncept byl zpracován do konečného konstrukčního návrhu, který sestával

z výkresové dokumentace – sestavy a výrobních výkresů a pevnostních výpočtů

nosných částí. Také jsem provedl procesní výpočty zaměřené především na popis toku

zpracovávaného materiálu komplikovanou geometrií stroje. Pro vnější periférie jsem

stanovil potřebné vstřikovací tlaky vnějšího a vnitřního obalu nosné matrice cévní

náhrady. Materiál konstrukce byl volen s ohledem na výrobní prostředí (vysoké

hygienické standardy) a snadnou čistitelnost. Proto jsou kovové části z nerezové oceli a

nekovové části z teflonu.

Výsledné konstrukční řešení dle mého názoru spňuje céle práce a tedy

požadavky výroby cévních náhrad. Navržené zařízení spojuje technické obory

s potřebami medicíny a jistě v případě realizace pomůže k rozvoji nových metod léčby

cévních onemocnění.
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11. Seznam symbolů
Pokud není uvedeno jinak, jsou veličiny v jednotkách z následující tabulky

Di průměr m F síla N

ηu bezpečnost - γ smyková deformace -

k bezpečnost - 𝛾̇ smyková rychlost s-1

t čas s α součinitel přestupu tepla W.m-2.K-1

L délka m W šířka m

𝑄̇ disipovaná energie W λ tepelná vodivost W.m-1.K-1
En energie W Stp teplosměnná plocha m2

rho hustota Kg.m-3 p tlak MPa

m index toku - Δp tlakový spád MPa

K koeficient konzistence Pa.sn s tloušťka m

ν koeficient svarů - ϕ úhel °

K1,K2,K3
Koeficienty dle
ČSN690010

- ω úhlová rychlost rad.s-1

C konstanta - η viskozita Pa.s

Mk krouticí moment Nm fz vnější síly -

G modul pružnosti ve smyku MPa P výkon W

σ napětí MPa H výška m

τ napětí MPa E Youngův modul pružnosti MPa

V objem m3 a koeficient k tepelné kapacitě Jkg-1°C -1

𝑉̇ objemový tok m3.s-1 b koeficient k tepelné kapacitě Jkg-1°C -2

S plocha m2 c koeficient k tepelné kapacitě Jkg-1°C -1

Ri poloměr m d koeficient k tepelné kapacitě C -2
r poloměr m e koeficient k tepelné kapacitě °C
κ poměr poloměrů - T teplota °C

u rychlost m.s-1 cp měrná tepelná kapacita Jkg-1°C -1
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