POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Diplomová práce

Název práce: Návrh extrudéru pro cévní náhrady

Příjmení a jméno studenta: Bc. Morávek Petr

Vedoucí práce: Ing. Jaromír Štancl, Ph.D.

V rámci vedení diplomové práce pana Morávka jsem působil jako druhý vedoucí práce v oblasti

koncepčního návrhu extrudéru pro cévní náhrady a kontroly výkresové dokumentace, proto

budu hodnotit hlavně tuto část.

Student provedl návrh extrudéru pro extruzi cévních náhrad a pro navržený extrudér poté

vypracoval výrobní výkresovou dokumentaci výtlačné hlavy extrudéru. Zejména výkresová

dokumentace obsahovala velké množství chyb a nedostatků, které bylo nutné v práci opravit.

Přístup k práci a kvalitu dosažených výsledků hodnotím známkou
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V Praze 20.8.2019 Ing. Jaromír Štancl, Ph.D., v.r.